
2

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНСК-КУЗНЕЦКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО 
постановлен ием адм и н истраци и 
Ленинск-Кузнецкого городского 
округаотДб./^аФАЗ №

от Л6.

г. Ленинск-Кузнецкий

Об утверждении Положения о порядке 
обеспечения бесплатным питанием 
обучающихся в общеобразовательных 
организациях Ленинск-Кузнецкого го­
родского округа за счет средств местно­
го бюджета

В соответствии с частью 4 статьи 37 Федерального закона от 29.12.2012 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» постановляю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке обеспечения бесплатным питани­

ем обучающихся в общеобразовательных организациях Ленинск-Кузнецкого городского 

округа за счет средств местного бюджета.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации 

Ленинск-Кузнецкого городского округа в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет».

3. Опубликовать настоящее постановление в «Городской газете».

4. Признать утратившим силу постановление администрации Ленинск-Кузнецкого 

городского округа от 26.01.2021 № 95 «Об утверждении Положения о порядке обеспече­

ния бесплатным питанием обучающихся в общеобразовательных организациях Ленинск- 

Кузнецкого городского округа за счет средств местного бюджета».

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы

Ленинск-Кузнецкого городского округа по социальным вопросам Е.С.Мариненко.

6. Настоящее

Глава Ленинск- 
городского

в силу с 01.01.2024.

Е.В.Никитин

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке обеспечения бесплатным питанием обучающихся

в общеобразовательных организациях Ленинск-Кузнецкого городского округа 
за счет средств местного бюджета

I. Общие положении

Настоящее Положение определяет порядок обеспечения бесплатным питанием обу­
чающихся в общеобразовательных организациях Ленинск-Кузнецкого городского округа 
за счет средств местного бюджета.

II. Категории обучающихся, имеющих право на обеспечение бесплатным питанием 
в общеобразовательных организациях Ленинск-Кузнецкого городского округа

Право на обеспечение бесплатным питанием в период очного обучения имеют: 
обучающиеся из семей, находящихся в социально опасном положении;
обучающиеся из малообеспеченных семей, среднедушевой доход которых не пре­

вышает величины прожиточного минимума на душу населения, установленного в Кеме­
ровской области - Кузбассе;

обучающиеся из неполных семей и (или) из семей, имеющих трех и более детей, не 
попадающих под действие Закона Кемеровской области от 14.11.2005 № 123-03 «О мерах 
социальной поддержки многодетных семей в Кемеровской области», если размер средне­
душевого дохода семьи не превышает 1,5-кратной величины прожиточного минимума, 
установленного в Кемеровской области - Кузбассе; f

обучающиеся, входящие в состав спортивных сборных команд Кемеровской 
области - Кузбасса, посещающие спортивные школы Ленинск-Кузнецкого городского окру- 
га; *

обучающиеся в классах спортивной направленности МБОУ «ООШ № 73», зачислен­
ные на этапы спортивной подготовки в организации физкультурно-спортивной направлен­
ности.

Ill. Порядок обеспечения бесплатным питанием обучающихся 
в общеобразовательных организациях Ленинск-Кузнецкого городского округа за счет 

средств местного бюджета

3.1. На общеобразовательные организации возлагается: рассмотрение документов от 
родителей (законных представителей) обучающихся об обеспечении бесплатным питанием,

I



3 4

которое осуществляется в течение двух рабочих дней с момента подачи заявления, и органи­
зация бесплатного питания обучающихся. '

3.2. Обеспечение бесплатным питанием осуществляется по заявлениям родителей (за­
конных представителей) обучающихся, имеющих право на бесплатное питание, на имя руко­
водителя общеобразовательной организации по форме согласно приложению к настоящему 
Положению. Заявление может быть подано ежемесячно с 1 по 5 число.

3.3. К заявлению прилагаются следующие документы:
акт обследования общеобразовательной организацией жилищно-бытовых условий 

обучающегося - для категории «обучающиеся из семей, находящихся в социально опасном 
положении»;

сведения о доходах всех членов семьи (предоставляются один раз в полугодие на 
5 сентября и 14 января за предшествующий период, равный шести месяцам) - для категории 
«обучающиеся из малообеспеченных семей, среднедушевой доход которых не превышает 
величины прожиточного минимума на душу населения, установленного в Кемеровской обла­
сти - Кузбассе», «обучающиеся из неполных семей и (или) из семей, имеющих трех и более 
детей, не попадающих под действие Закона Кемеровской области от 14.11.2005 № 123-03 
«О мерах социальной поддержки многодетных семей в Кемеровской области», если размер 
среднедушевого дохода семьи не превышает 1,5-кратной величины прожиточного мини­
мума, установленного в Кемеровской области - Кузбассе»;

справка, выданная органом социальной защиты населения, о ежемесячной денеж­
ной выплате многодетным семьям - для категории «обучающиеся из семей, имеющих 
трех и более детей, не попадающих под действие Закона Кемеровской области от 
14.11.2005 № 123-03 «О мерах социальной поддержки многодетных семей в Кемеров­
ской области», если размер среднедушевого дохода семьи не превышает 1,5-кратной ве­
личины прожиточного минимума, установленного в Кемеровской области - Кузбассе»;

приказ управления по физической культуре, спорту и туризму администрации Ле- 
нинск-Кузнецкого городского округа о зачислении в спортивную школу, список сборных 
команд Кемеровской области - Кузбасса - для категории «обучающиеся, входящие в со­
став спортивных сборных команд Кемеровской области - Кузбасса, посещающие спор­
тивные школы Ленинск-Кузнецкого городского округа»;

справка организации физкультурно-спортивной направленности о зачислении на эта­
пы спортивной подготовки в спортивную школу - для категории «обучающиеся в классах 
спортивной направленности МБОУ «ООШ № 73», зачисленные на этапы спортивной подго­
товки в организации физкультурно-спортивной направленности».

3.4. Рассмотрение документов и принятие решения осуществляется комиссией по ор­
ганизации бесплатного питания обучающихся. Состав комиссии утверждается приказом ру­
ководителя общеобразовательной организации.

3.5. Заявитель несет ответственность в установленном законодательством Россий­
ской Федерации порядки за достоверность предоставленных документов. Предоставле­

ние заявителем неполных и (или) недостоверных сведений является основанием для от­
каза в обеспечении бесплатным питанием.

3.6. После рассмотрения заявлений на основании распорядительного документа 
руководитель общеобразовательной организации принимает одно из следующих реше­
ний: включить обучающегося в список на обеспечение бесплатным питанием; отказать 
во включении обучающегося в список на обеспечение бесплатным питанием (с обяза­
тельным указанием причин: недостоверные сведения, отсутствие документов).

3.7. После принятия решения общеобразовательные организации формируют спи­
сок обучающихся, имеющих право на обеспечение бесплатным ританием.

3.8. Руководитель общеобразовательной организации утверждает список обучаю­
щихся, имеющих право на обеспечение бесплатным питанием, и предоставляет сю в 
управление образования администрации Ленинск-Кузнецкого городского округа в элек­
тронном виде.

IV. Источник финансировании

Питание обучающихся, определенных в разделе II настоящего Положения, осу­
ществляется за счет средств местного бюджета в размерах, определенных постановлением 
администрации Ленинск-Кузнецкого городского округа на начало каждого финансового 
года.

V. Порядок предоставления финансирования

5.1. Общеобразовательные организации предоставляют в управление образования
администрации Ленинск-Кузнецкого городского округа сведения о количестве обучаю­
щихся, нуждающихся в обеспечении бесплатным питанием, на начало учебного года. В 
случае изменения количества обучающихся, получающих бесплатное питание, предостав­
ляются корректирующие списки, заверенные руководителем общеобразовательной органи­
зации. «

5.2. На основании единого перспективного меню в общеобразовательных организа­
циях составляется меню-калькуляция на списание продуктов питания н предоставляется в 
муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия управления образо­
вания администрации Ленинск-Кузнецкого городского округа» (далее МКУ «1 (Б У()»)

5.3. На основании предъявленных документов МКУ «ЦБ УО» формируй заявку в 
финансовое управление Ленинск-Кузнецкого городского округа на выделение денежных 
средств и по мере поступления финансирования осуществляет расчет с поставщиками про­
дуктов питания.

Заместитель главы Ленинск-Кузнецкого 
городского округа по социальным вопросам Е.С.Мариненко



5

г
ПРИЛОЖЕНИЕ

к Положению о порядке обеспече­
ния бесплатным питанием обучаю­
щихся в общеобразовательных ор­
ганизациях Ленинск-Кузнецкого го­
родского округа за счет средств 
местного бюджета

ФОРМА

Директору____________________

от_____________________________
родителя (законного представите­
ля) ___________________________

—— > 
обучающегося__________ класса,

проживающего по адресу:

тел:____________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

1 lpomy Вас организовать бесплатное питание

(фамилия, имя, отчество ребенка)

обучающегося (обучающейся)_____ класса.
Копии документов в соответствии с необходимым перечнем прилагаются.

Дата_____________________

Подпись _ __________________
(расшифровка подписи)

Ь
£


